ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

Rua Maneco Rego, 906— Centro — Pedreiras/MA - Fone/Fax: (099) 3642-2046 — CNPJ: 12.538.625/0001-90 - CEP: 65.725-000

E-mail: camaramunicipalpedreiras2017@gmail.com - webpage: www.cmpedreiras.ma.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°()C;c4  , DE 30 DE JUNHO DE 2025

CONCEDE O "TÍTULO DE CIDADÃO

PEDREIRENSE" AO SR. CARLOS
ORLEANS BRAIDE BRANDÃO.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão.

Faz saber que a Câmara Municipal de Pedreiras decreta e eu promulgo

o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° Concede a Título de Cidadão Pedreirense ao Sr. Carlos

Orleans Braide Brandão, em reconhecimento ao belíssimo trabalho

desenvolvido neste município de Pedreiras-MA.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do
Maranhão, em 30 de junho de 2025.

Aristóteles Silva Sampaio
Vereador

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

Rua Maneco Rego, 906— Centro — Pedreiras/MA - Fone/Fax: (099) 3642-2046 — CNN: 12.538.625/0001-90 - CEP: 65.725-000

E-mail: camaramunicipalpedreiras2017@gmail.com -webpage: www.cmpedreiras.ma.gov.br

JUSTIFICATIVA

Carlos Orleans Braide Brandão, natural de São Luís (MA), nasceu em
08 de dezembro de 1994, é graduado em Administração e radicado em
Colinas (MA), município distante cerca de 440Icm da capital maranhense,
casado com Fernanda Heluy, pai de Marcus e Maju.

Empresário com atuação no setor comercial em São Luís e no interior
do estado, Orleans é um exímio articulador político, já tendo participando
ativamente de diversas campanhas eleitorais majoritárias e proporcionais do
Maranhão.

Carlos Orleans Braide Brandão, está atuando à frente da Secretaria
Extraordinária de Assuntos Municipalista, que tem como principal objetivo
estreitar as relações do governo estadual com os municípios maranhenses e
reafirmar o caráter municipalista do governado Estadual, como secretário
atua como um canal entre o governo estadual e os municípios para levar as
principais demandas desses municípios ao governador do Estado.

Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do
Maranhão, em 30 de junho de 2025.

Aristóteles Silva Sampaio
Vereador